(nº 1581/2024, na origem)

Submete à apreciação do Senado Federal, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da
Constituição, autorização para contratar operação de crédito externo, com a garantia da
República Federativa do Brasil, no valor de US$ 18,000,000.00 (dezoito milhões de
dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Governo do Estado da
Bahia e o Fundo Internacional para o Desenvolvimento da Agricultura (FIDA), cujos
recursos destinam-se ao financiamento do Projeto de Desenvolvimento Sustentável da

[...]

Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de US$ 18,000,000.00 (dezoito 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Governo do 
Estado da Bahia e o Fundo Internacional para o Desenvolvimento da Agricultura (FIDA), 
cujos recursos destinam-se ao financiamento do Projeto de Desenvolvimento 
Sustentável da Mata Atlântica da Bahia, de conformidade com a inclusa Exposição de

[...]

officials authorized to operate the Designated Account. 

7. There shall be a Project Account in Brazilian Real (BRL) for the benefit of the 
Government of the State of Bahia in a bank selected by the Borrower. 

8. The Borrower shall provide counterpart financing for the Project in the amount of 
thirty-two million United States dollars (USD 32 000 000), which shall also include the 
payment of taxes and duties, and of which four million nine hundred thousand United 
States dollars (USD 4 900 000) is considered as counterpart funding towards the IFAD 
Loan. 

Section C 

1. The Lead Project Agency shall be the Rural Development Secretariat (SDR) acting 
through the Regional Development Agency (CAR) or its successor with the same 
attributions and legal competencies, subject to prior approval by the Fund for the purposes